
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

 

 

 

 

Mémoire de Master 

Présenté par : 

 

  - Mlle Mehaba Manel  

  - Mlle Smail Baya  

 

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Chimie 

Spécialité : Chimie analytique  

 

Thème : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soutenu le : 22/09/2021 

 

 

Devant le jury composé de : 

 

Nom & Prénom 
Département 

d’affiliation 
Qualité 

Dr SAOU Abdelhamid Hydraulique Président 

Mme BOUNAB-OUYAHIA Nadia Hydraulique Examinatrice 

Pr BOUKERROUI Abdelhamid Chimie Encadrant 

 

 

2020-2021 

 

Evaluation des performances de la STEP Sidi Ali 

Lebhar (Bejaia) 
[...]
Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
5 

lagunes dans lesquels elles sont traitées par des bactéries générées par des algues, 

phytoplanctons et plantes aquatiques. 

 

 Le traitement physico-chimique : c’est un traitement primaire qui s’effectue par voie 

physico-chimique dont l’objectif d’agglomérer les fines particules ainsi que certains 

polluants solubles, ayant des difficultés à décanter naturellement ou qui ne décante 

pas avant leur passage sur un décanteur.  

 

 Le traitement à boues activées : c’est une technique d’épuration biologique qui fait 

partie des traitements secondaires. Son principe consiste à faire dégrader la matière 

organique principalement par des bactéries qui seront-elles-mêmes dévorées par des 

micro-organismes. 

 

I.4. L'épuration des eaux usées en Algérie 

En Algérie, peu d’importance est accordée à la couverture des services d’assainissement 

comparée à la couverture des services d’approvisionnement en eau, et encore moins 

d’importance est accordée à l’épuration. En effet, pour un taux de couverture du réseau 

d’assainissement de l’ordre de 85 % , seules 20 % des eaux usées collectées en Algérie sont 

traitées. 

 Les eaux usées représentent une des composantes de l’offre globale en eau au même 

titre que les eaux superficielles et souterraines. En Algérie, leur volume annuel est estimé à 

600 millions de m³, dont quelques 550 millions de m³ correspondent aux agglomérations de 

taille supérieure à 50 000 habitants (Hartani T, 2004). L’épuration des eaux usées a connu un 

essor considérable en Algérie, et plus particulièrement à Oran qui a vu l’installation de la plus 

grande station d’épuration des eaux usées du pays STEP El Karma en 2009, suivi de la mise en 

service de la STEP Cap Falcon à Ain El Turck. En janvier 2020, le nombre de STEP en exploitation 

par l’office national d’assainissement en Algérie est de 154 stations d’épurations dont 76 de 

type boues activées, 75 stations par lagunage naturel et 03 filtres plantés (source ONA). 

 

I.5. Epuration des eaux usées 

 Le terme « épuration des eaux usées » a pour définition un ensemble de techniques 

qui consistent à diminuer - par des procédés biologiques ou physico-chimiques - suffisamment 

la quantité de substances polluantes contenues dans les eaux usées pour que l’eau finalement 

rejetée dans le milieu naturel ne dégrade pas ce dernier. 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Pour_cent
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pour_cent


Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
6 

I.5.1. Station d’épuration des eaux usées 

 C’est une installation permettant la dépollution des eaux usées urbaines domestiques 

par divers procédés biologiques, physico-chimiques, etc. Elle est généralement installée à 

l’extrémité d’un réseau de collecte des effluents (eaux usées domestiques et urbaines et, par 

extension, les eaux usées industrielles ou agricoles) et juste en amont de la sortie des eaux qui 

seront épurées.  

 Les premiers traitements sont présents dans toutes les stations, ils consistent en un 

dégrillage, un dessablage, un dégraissage et un déshuilage. On utilise aussi différents systèmes 

faisant intervenir des micro-organismes (pour les matières biodégradables) et/ou des 

composés chimiques afin d’enlever les matières restantes lors des premiers traitements. 

 

I.5.2. Station de relevage 

 Les stations de relevage ou stations de relèvement des eaux usées sont des systèmes 

de pompage qui fonctionnent automatiquement et sont utilisés pour relever le niveau des 

eaux qui s’accumulent sous le niveau dit de reflux ou niveau de refoulement. Les eaux qui 

s’écoulent sous ce niveau ne peuvent pas s’écouler gravitairement vers l’exutoire.  

Le schéma ci-dessous résume pour le système le plus couramment utilisé, les 

différentes étapes du traitement des eaux. 

 

 
Figure I.1 : Schéma des différentes étapes d’épuration des eaux usées. 

 

I.6. La station d’épuration des eaux usées (STEP) de Sidi Ali Lebhar 

La STEP de Sid Ali Lebhar a été mise en service en janvier 2013. Elle est destinée au 

traitement des eaux usées domestiques d’ABOUDAW et de l’agglomération de Sid Ali Lebhar, 



Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
7 

soit pour une population de 25000 équivalents habitants (Eq/Hab). Le débit qui arrive à la STEP 

atteint près de 3000 m3/jour. 

I.7. Les constituants de la STEP  

 Local des pompages des boues de circulation et en excès 

 Canal de mesure et réservoir des eaux traitées  

 Laboratoire d’analyses physico-chimiques 

 Poste de transformation 

 Dessableur-déshuileur 

 Décanteur secondaire 

 Répartiteur de débits  

 Station de relevage 

 Local d’exploitation 

 Décharge de boues 

 Local suppresseur 

 Bassin biologique  

 Concentrateur 

 Local armoire 

 Classificateur 

 Epaississeur 

 Dégrilleur  

 

I.8. Processus d’épuration des eaux usées 

 La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. En dehors des plus gros déchets 

présents dans les eaux usées, l’épuration doit permettre, au minimum, d’éliminer la majeure 

partie de la pollution carbonée. Selon le degré d’élimination de la pollution et les procédés 

mis en œuvre, quatre niveaux de traitements sont définis. 

 

I.8.1. Arrivée des eaux usées dans la station  

 Les eaux usées arrivent dans la station d’épuration après qu’elles soient recueillies 

dans le réseau d’assainissement. Les eaux de pluie peuvent aussi atteindre la station 

d’épuration soit à travers le même réseau ou par un réseau spécifique. 



Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
8 

 
Figure I.2 : Arrivée des eaux usées dans la station. 

 

I.8.2. Le prétraitement  

 Le prétraitement est une phase d’épuration grossière, Il s’agit de retirer 

mécaniquement les éléments les plus accessibles. 

 

I.8.2.1. Le dégrillage 

 Le dégrillage est un maillon essentiel dans la chaine de traitement des eaux usées, il 

permet de protéger l’ensemble des installations de la station, notamment les pompes de 

relevage situées en aval des systèmes de dégrillage. On distingue deux types : 

 

I.8.2.1.1. Le dégrillage grossier 

 Il constitue la première étape du traitement mécanique de l’eau. Il sert à piéger les 

plus gros déchets de diverses formes, contenus dans les eaux usées, par les barreaux, plus ou 

moins espacés appelés grilles. 

Ces éléments sont ensuite éliminés avec les ordures ménagères 

 
Figure I.3 : Le dégrilleur grossier. 



Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
9 

I.8.2.1.2. Le dégrillage fin 

 Les eaux sont relevées à l’aide d’un système de pompage et passent ensuite par trois 

dégrilleurs fins (dont un manuel et les deux autres automatiques) qui sont contrôlés par des 

vannes, ces dernières consistent à éliminer les objets fins tels que les papiers, les cheveux, etc. 

Les eaux traitées de différents déchets passent par un canal vers le dessableur-déshuileur.   

 
 

 

Figure I.4 : Les pompes de relevage et le dégrilleur fin. 

 

I.8.2.2. Dessablage-déshuilage 

 

Le dessablage (retrait des graviers, sables et autres éléments lourds) et le déshuilage-

dégraissage (retrait des graisses, huiles et toutes autres matières flottantes) consistent à faire 

passer l’eau dans des bassins ou la réduction de vitesse d’écoulement fait déposer les sables 

et flotter les graisses. Le dessablage repose sur le principe de décantation, et les sables sont 

récupérés par pompage puis envoyés vers un classificateur à sable qui sépare le sable de l’eau 

alors que les graisses et les huiles sont raclées en surface qui sont ensuite envoyées vers le 

concentrateur. Ce procédé vise à éliminer la présence des corps gras dans les eaux usées, qui 

peuvent gêner l'efficacité du traitement biologique qui intervient ensuite 

Les eaux passent vers un bac de répartition des débits à partir des canaux en inox afin 

de distribuer cette eau vers le bassin biologique. 



Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
10 

 
Figure I.5 : Le dessablage-déshuilage. 

 

 

Le schéma ci-dessous regroupe Les étapes de prétraitements des eaux usées.  

 

 
Figure I.6 : schéma des étapes de prétraitement des eaux usées. 

 

I.8.3. Le traitement primaire  

 Le traitement primaire a pour rôle ; l’élimination des matières en suspension 

facilement décantables. L’eau passe à travers le bassin décanteur, à faible vitesse. Il s’agit le 



Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
11 

plus souvent d’une décantation qui permet d’éliminer les matières en suspension 

décantables. L’utilisation des réactifs chimiques pour éliminer les particules plus fines 

constitue un traitement physico-chimique (sel de fer ou d’aluminium) qui produit 

l’agglomération des particules en suspension, provoquant ainsi leur chute au fond de 

l’ouvrage. C’est le procédé bien connu de coagulation-floculation-décantation. 

Les matières en suspension ont souvent une teneur en matière organique importante 

(de 70 à 90 %) et une densité légèrement supérieure à celle de l’eau. 

 

I.8.4. Le traitement secondaire 

Parmi les traitements secondaires utilisés dans la station d’épuration on peut citer le 

procédé biologique aérobie et anaérobie. Le traitement biologique est basé sur l’utilisation 

des microorganismes (activité microbienne) en particulier les bactéries qui dégradent 

naturellement les matières organiques. 

Les eaux sont misent en contact avec les micro-organismes qui consomment la 

pollution organique, la pollution azotée et phosphorée pour leur croissance.  Cette  étape,  

appelée  traitement  biologique,  consiste  à  éliminer  le  carbone  et  à  nitrifier  l'azote  en  

phase  aérée,  puis  à  dénitrifier  les nitrates lors de phases anoxiques (absence d’oxygène 

mais présence de nitrates). Une phase anaérobie (absence d’oxygène et de nitrates) peut être 

mise en place et ainsi permettre la déphosphatation biologique. Les boues formées lors du 

traitement sont recirculées vers le bassin biologique afin de maintenir une concentration 

constante en micro-organismes. 

La  nitrification  s’effectue  dans  des  conditions  assez  spécifiques,  elle  se  déroule  

en  deux étapes, la formation de NO2
-(la nitritation) puis la formation de NO3

- (la nitratation).  

 

 Nitritation 

NH4
+ + 3/2 O2                                    NO2

¯+ 2H++ H2O 

Cette réaction se fait par une bactérie spécifique appelée : Nitrosomonas (Bactérie aérobie 

stricte, elle supporte des faibles températures. 

 

 Nitratation  

NO2
¯+ ½O2

                                NO3
¯ 

         Les phosphates sont traités par précipitation du chlorure ferrique (FeCl3) qui peut être 

injecté dans l’eau au niveau du bassin d’aération. Cet ajout provoque une précipitation des 

phosphates contenus dans les eaux usées qui se retrouvent alors dans les boues secondaires. 



Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
12 

         Le traitement secondaire élimine entre 90 et 95% des polluants, soit un abattement de 

85 à 90% de la DBO5 et 90 à 99% des bactéries coliformes selon la réaction suivante :  

Eau usée + biomasse + oxygène                  Eau épurée + accroissement de la biomasse + gaz 

 

I.8.5. Le traitement tertiaire  

A l’issue du traitement secondaire, les eaux traitées sont parfois directement rejetées 

dans le milieu naturel. Autrement, elles subissent un troisième niveau de traitement, visant 

soit la réutilisation directe à des fins agricoles ou industrielles voire humaines, soit la 

protection des milieux naturels (Mers, revières…). 

Le traitement tertiaire permet de désinfecter et d’éliminer les substances 

indésirables tels que, la DCO, le phosphore, et les composés spécifiques (pesticides, métaux, 

détergents…), les pathogènes et, réduire l’azote ammoniacal ou encore la réduction de l’azote 

total. Le traitement tertiaire est effectué pour répondre à un objectif de qualité prédéfini ; 

l’azote et le phosphore doivent être éliminés afin d’éviter tout risque d’eutrophisation des 

cours d’eau et des lacs provoquant ainsi la prolifération anarchique d’algues qui 

surconsomment l’oxygène dissous dans l’eau. 

Parmi les étapes qu’on peut trouver dans un traitement tertiaire : 

 La dénitrification 

 La déphosphoration  

 La désinfection  

I.9. Procédé d’épuration des eaux usées à boues activées  

I.9.1. Définition des boues 

Les boues sont des matières solides accumulées après leur séparation, par des 

procédés naturels ou artificiels, des divers types d'eaux qui les contiennent. Les boues 

d'épuration sont des effluents issues d'une station d'épuration ou de tout système de 

traitement des eaux usées. 

 

I.9.2. Définition des boues activées 

Ce sont des boues qui se développent sous forme de flocons ou flocs au cours de 

l'aération des eaux usées. Elles sont constituées d'espèces vivantes assurant la dégradation 

de la pollution (microorganismes) et de matières inertes qui ont la faculté de décanter 

(Sadowski A, 2002). 

 

 

 

https://www.aquaportail.com/definition-5837-epuration.html
https://www.aquaportail.com/definition-4163-effluent.html
https://www.aquaportail.com/definition-4161-eaux-usees.html


Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
13 

I.9.3. Principe du fonctionnement de procédé à boues activées 

Le procédé dit " à boues activées " utilise l'épuration biologique dans le traitement des 

eaux usées. C'est un mode d’épuration par cultures libres. Dans une filière de traitement des 

eaux (i.e. les différentes phases d'épuration pour une station donnée), le procédé à boues 

activées fait partie des traitements secondaires. 

L'épuration par boues activées consiste à mettre en contact les eaux usées avec un 

mélange riche en bactéries par brassage pour dégrader la matière organique en suspension 

ou dissoute. Il y a une aération importante pour permettre l'activité des bactéries et la 

dégradation de ces matières, suivie d'une décantation à partir de laquelle on renvoie les boues 

riches en bactéries vers le bassin d'aération. La chaîne de traitement est composée d’un bassin 

biologique, d’un clarificateur et d’une boucle de recyclage des boues (Caid A, 1984). 

 

I.9.3.1. Le bassin biologique 

La plupart des procédés destinés à l’épuration des eaux usées d’origine urbaine ou 

industrielle font une phase biologique aérobie. Au cours de cette phase, les microorganismes 

dégradent la matière organique par oxydation et les matières en suspension (MES) sont 

retenues par les bioflocs. Les bactéries retirent de cette opération l’énergie nécessaire à leur 

survie et la synthèse de composés de réserve. L’alternance d’un bassin d’anoxie et d’un bassin 

d’aération permet de réaliser l’élimination des matières azotées. C’est dans le bassin d’anoxie 

qu’a lieu la dénitrification. Il reçoit la liqueur mixte qui assure l’apport en nitrates formés dans 

le bassin d’aérobie, les eaux brutes et les boues recirculées maintiennent la concentration en 

flore dénitrifiant (Pandolfi D, 2006). 

 
Figure I.7 : Le bassin biologique. 

 

I.9.3.2. Le clarificateur 

En sortie de réacteur, nous obtenons une liqueur mixte composée de boues floculées 

et d’eau épurée prête à être rejetée en milieu naturel. Elles sont séparées au sein du 

https://www.techno-science.net/glossaire-definition/Melange.html
https://www.techno-science.net/definition/987.html
https://www.techno-science.net/glossaire-definition/Matiere-organique.html
https://www.techno-science.net/definition/1847.html
https://www.techno-science.net/definition/1706.html


Chapitre I : Les eaux usées 

 

 
14 

clarificateur qui a une fonction de séparation de phase et une fonction d’épaississement afin 

de ramener la boue la plus concentrée possible dans le réacteur biologique. Du fait de 

l’absence d’oxygène, le temps de passage des boues doit être le plus faible possible pour éviter 

qu’elles ne se trouvent en phase anaérobie. Ceci aurait pour conséquence l’apparition 

d’odeurs ainsi qu’une détérioration de la qualité mécanique de la boue perturbant tant le 